Rome, 18 novembre 1869.

Sa Sainteté a daigné appeler aux hautes fonctions de gardien du futur Concile du Vatican les deux princes assistant au trône pontifical. Le soussigné Cardinal président de la Congrégation directrice pour les affaires de ce Concile a donc le plaisir de faire connaître ce témoignage de haute considération pontificale à Son Excellence..... Les instructions dont elle a besoin lui seront communiquées plus tard.

Card. C. PATRIZI.

## LIX

(Décembre 1869)

Formule du serment que devront prêter les officiers du Concile qui ne sont pas revêtus de la dignité épiscopale.

Nos, a Sanctitate Vestra electi officiales generalis Concilii Vaticani, tactis per nos sacrosanctis Dei Evangeliiis, promittimus et juramus officium unicuique nostrum respective demandatum fideliter impleturos; nec insuper evulgaturos, vel alicui, extra gremium prædicti Concilii, pandituros quæcunque in eodem Concilio examinanda proponentur, itemque discussiones et singulorum sententias; sed super iis omnibus, quemadmodum et super aliis rebus quæ nobis specialiter committentur, inviolabilem secreti fidem servaturos.

Ego N. N., electus ad officium...., promitto et juro juxta formulam prælectam. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

---

LX

(4 décembre 1869)

Constitution apostolique pour l'élection du Souverain Pontife, dans le cas où le Saint-Siège deviendrait vacant pendant la durée du Concile oecuménique.

Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

Cum Romanis Pontificibus in beato Petro, Apostolorum Principe, pascendi, regendi et gubernandi universalem Ecclesiam a Domino nostro Jesu Christo plena potestas tradita fuerit; pax et unitas ipsius Ecclesiæ in grave discrimen facile adducerentur, si, apostolica Sede vacante, in electione novi Pontificis quidquam fieri contingeret quod eam incertam ac dubiam reddere posset.

Ad tam funestum periculum avertendum plures a Romanis Pontificibus decessoribus nostris, ac præsertim a felicis recordationis Alexandro III in generali Concilio Lateranensi III<sup>1</sup>, a beato Gregori X in generali Concilio Lugdunensi II<sup>2</sup>, a Clemente V<sup>3</sup>, a Gregorio XV<sup>4</sup>, ab Urbano VIII<sup>5</sup> et a Clemente XII<sup>6</sup> editæ sunt constitutiones, quibus, dum multa alia præscribuntur ut negotium tanti momenti rite recteque expediatur, generatim et absque ulla exceptione declaratur ac decernitur electionem Summi Pontificis ad sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalium collegium unice et exclusive spectare.

1. Cap. « Licet » de Electione.

2. Cap. « Ubi » de Electione, in 6.

3. Clement. 2. de Electione.

4. Constit. *Æterni Patris* VII, kalendas decembris 1621, necnon alia *Decret Romanum Pontificem*.

5. Constit. *Ad Romani Pontificis*, 5 kalendas februarii 1625.

6. Constit. *Apostolatus*, IV nonas octobris 1732.

Hæc Nos animo recolentes, cum œcumenicum et generale Concilium Vaticanum per apostolicas litteras quæ incipiunt *Æterni Patris*, 3 kalendas julias anno 1868 a Nobis indictum, in eo jam sit ut solemniter initietur; apostolici nostri muneris esse ducimus quacumque occasionem discordiarum et dissensionum circa electionem Summi Pontificis prævenire ac præcidere, si divinæ voluntati placuerit nos, eodem Concilio perdurante, ex hac mortali vita migrare.

Quapropter, exemplo permoti felicis recordationis Julii II decessoris nostri, de quo compertum ex historia est <sup>1</sup>, tempore generalis Concilii Lateranensis V lethali morbo correptum, Cardinales coram se convocasse, ac, de legitima successoris sui electione sollicitum, illis adstantibus, edixisse hanc non a prædicto Concilio, sed ab eorum tantum collegio esse perficiendam, prout reapse, memorati Julii sequuta morte, factum fuisse constat : atque exemplo insuper excitati aliorum decessorum nostrorum, item felicis recordationis Pauli III et Pii IV, quorum primus apostolicis litteris datis 13 kalendas decembris anno 1544, alter vero similibus litteris datis 10 kalendas octobris 1561, casum mortis suæ prævidentes cum Tridentina Synodus celebraretur, decreverunt, ejusmodi casu occurrente, electionem novi Pontificis nonnisi a sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus esse faciendam, exclusa prorsus quacumque memoratæ Synodi participatione : atque insuper de his habita cum nonnullis venerabilibus fratribus nostris ejusdem sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinalibus matura deliberatione et diligenti examine; ex certa scientia nostra, motu proprio ac de apostolicæ potestatis plenitudine, declaramus, decernimus atque statuimus, quod si placuerit Deo mortali nostræ peregrinationi, prædicto generali Concilio Vaticano perdurante, finem imponere, electio novi Summi Pontificis, in quibuscumque statu et terminis Concilium ipsum subsistat, nonnisi per sanctæ Romanæ Ecclesiæ Cardinales fieri debeat, minime vero per ipsum Concilium, atque etiam omnino exclusis ab eadem elec-

1. RAYNALD., *Annal. ecclēs.*, ad annum 1513, n. 7.

tione peragenda quibuscunque aliis personis cujusvis, licet ipsius Concilii auctoritate forte deputandis, præter Cardinales prædictos.